PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 010/2008

“FIXA O SUBSÍDIO DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE  PRESIDENTE  LUCENA-RS PARA A LEGISLATURA 2009/2012 E DÁ  OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Art. 1°- Os Secretários Municipais perceberão subsídios mensais nos termos desta Lei.

Art. 2° - O subsídio dos Secretários Municipais corresponderá a uma parcela única no valor de R$2.606,25(Dois mil seiscentos e seis reais e vinte e cinco centavos).

Art. 3° - O valor estabelecido no artigo anterior será reajustado anualmente, através de lei específica nas mesmas datas e nos mesmos índices em que for concedida a revisão geral da remuneração dos servidores do Município.

Art. 4°- No momento em que forem gozar férias anuais, os Secretários Municipais perceberão subsídios acrescidos de um terço.

Art. 5°- Além do subsídio mensal, os Secretários Municipais, perceberão, em dezembro de cada ano ou na mesma data em que for paga a gratificação natalina aos servidores do Município, uma quantia igual aos respectivos subsídios vigentes naquele mês.

Parágrafo Único: Quando houver pagamento da metade da remuneração de um mês aos servidores, a título de adiantamento da gratificação natalina, na forma da lei municipal, igual tratamento será dado aos Secretários Municipais.

Art. 6° - As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelas dotações orçamentárias próprias.

Folha 02 - Projeto de Lei Legislativo N°010/2008

Art. 7°- Esta Lei entrará em vigor na data da sua  publicação e produzirá efeitos a partir de 1° de janeiro de 2009.

Presidente Lucena, 12 de setembro de 2008.

                   Janier Laborit Silveira Camargo                          Lori Magdalena Messer
                                    Presidente                                                   Vice Presidente

                             Paulo Sérgio Petry                                             José Lauri Brill

                                  1º Secretário                                                    2º Secretário